
180 1 0 - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI - SETTORE BILANCI
Proposta di Deliberazione N. 2018-DL-340 del 01/10/2018

RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS 
N. 267/18.08.2000 DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 215 DEL 28/09/2018 AD 
OGGETTO ”VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 
2018/2020”

Su proposta della Giunta Comunale

Il Consiglio Comunale

Vista la deliberazione n. 215 del 28/09/2018, avente il su riportato oggetto, adottata d’ur-
genza dalla Giunta ai sensi dell’art. 42, co. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  
approvato con D.Lgs. n. 267/18.08.2000, corredata dei pareri richiesti da tale decreto (art. 49, com-
ma 1 e art. 153, comma 5) e del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b) del succitato D.Lgs. n. 267/2000);

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espres-
si dal responsabile del Servizio competente, di regolarità contabile espresso dal responsabile del 
Servizio Finanziario, nonché l’attestazione di copertura finanziaria;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii;

d e l i b e r a

di ratificare la deliberazione Giunta Comunale n. 215  del 28/09/2018 ad oggetto: “VI variazione ai 
documenti previsionali e programmatici 2018/2020”.

Documento Firmato Digitalmente



CODICE UFFICIO: 180 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2018-DL-340 DEL 01/10/2018

OGGETTO:  RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, CO. 4, DEL T.U. D.LGS 
N. 267/18.08.2000 DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 215 DEL 28/09/2018 AD OGGETTO ”VI 
VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018/2020”

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

ALLEGATO 1

Il Dirigente
[Dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente

 



DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 28/09/2018

Presiede: Il Vice Sindaco Balleari Stefano
Assiste: Il Vice Segretario Generale Odone Edda

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Bucci Marco Sindaco A
2 Balleari Stefano Vice Sindaco P
3 Bordilli Paola Assessore A
4 Campora Matteo Assessore A
5 Cenci Simonetta Assessore P
6 Fanghella Paolo Assessore P
7 Fassio Francesca Assessore A
8 Garassino Stefano Assessore P
9 Grosso Barbara Assessore P
10 Piciocchi Pietro Assessore P
11 Vinacci Giancarlo Assessore A
12 Viscogliosi Arianna Assessore P

DGC-2018-215 VI  VARIAZIONE  AI  DOCUMENTI  PREVISIONALI  E 
PROGRAMMATICI 2018 - 2020

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio Avv. Pietro Piciocchi;

Visto  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali,  approvato  con  D.lgs.  n. 
267/2000, che disciplina anche l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, così come 
modificato dal D.lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011, modificando ed integran-
do la seconda parte del TUEL con la disciplina sulla armonizzazione contabile, vigente dal primo 
gennaio 2015 per tutti gli enti locali;

Viste le seguenti deliberazioni:

•     Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con cui sono stati approvati i documenti previ-
sionali programmatici 2018/2020;

• Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2018 ad oggetto: “Piano Esecutivo di gestione 2018/2020 
– Volume I”;

• Consiglio Comunale n. 31 del 24/04/2018 con cui è stato approvato il Rendiconto 2017;

Visto il Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

Ritenuto di destinare ulteriori trasferimenti non vincolati, comunicati dallo Stato e non ancora iscrit-
ti a bilancio, all’integrazione  principalmente all’integrazione degli stanziamenti di spesa di parte 
corrente di seguito evidenziate:

- Marketing territoriale: contributo al Teatro Comunale dell’Opera; 
- Turismo:  acquisto di magliette riportanti il logo “Genova nel cuore” al fine di raccogliere 

fondi a favore delle emergenze che il crollo del ponte Morandi ha provocato;
- Gabinetto del Sindaco: organizzazione cerimonie ed eventi istituzionali; quote associative;
- Sistemi Informativi: licenze office per messa in servizio nuovo sistema servizi demografici 

integrato con Anagrafe Popolazione residente;

Considerato che parte delle voci sopra riportate costituiscono spese indispensabili e improrogabili 
per la Civica Amministrazione e che fin d’ora occorre averne la disponibilità finanziaria al fine di 
procedere immediatamente agli atti di impegno;

Ritenuta pertanto necessaria l’approvazione della presente deliberazione, in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 42, comma 4, del TUEL;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b) del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visti  gli  allegati  pareri  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e contabile  del  presente provvedimento 
espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragione-
ria, nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;

Acquisito il visto di conformità del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 
2, del Dlgs. 267/2000 e ss. mm. e ii ;

1



La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
D E L I B E R A

1. di approvare, sulla base di quanto descritto in premessa, le variazioni risultanti dall’allegato 
“A”, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, e di apportare al bilancio 
di previsione 2018/2020 le conseguenti modifiche;

2. di prendere atto dell’allegato “B”, parte integrante del presente provvedimento, che rappre-
senta sinteticamente le principali integrazioni di parte corrente e la relativa copertura finan-
ziaria, inserite nella presente nota di variazione;

3. di prendere atto dell’allegato “C” “Dati d’interesse del Tesoriere”, parte integrante della pre-
sente deliberazione,  che contiene le variazioni di entrata,  di spesa contenute nel presente 
provvedimento, come da modelli previsti dal D.lgs. n. 118/2011;

4.    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

5. di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4 – del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

6. di sottoporre il presente provvedimento a ratifica del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
42, co. 4°, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267, sulla base del seguente schema:

RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 215 DEL 28 SETTEMBRE 
2018 AD OGGETTO: ”VI NOTA DI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PRO-
GRAMMATICI 2018/2020”

Su proposta della Giunta Comunale

Il Consiglio Comunale

Vista la deliberazione n. 215    del 28 settembre 2018, avente il su riportato oggetto, adottata d’ur-
genza dalla Giunta ai sensi dell’art. 42, co. 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,  
approvato con D.lgs. n. 267/18.08.2000, corredata dei pareri richiesti da tale decreto (art. 49, com-
ma 1 e art. 153, comma 5) e del parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 
239, comma 1, lettera b) del succitato D.lgs. n. 267/2000);

2



Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento espressi dal re-
sponsabile del Servizio competente, di regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio 
Finanziario, di legittimità espresso dal Segretario Generale, nonché l’attestazione di copertura fi-
nanziaria

d e l i b e r a

di ratificare la deliberazione Giunta Comunale n. 215  del 28 settembre 2018 ad oggetto: “VI nota di 
variazione ai documenti previsionali e programmatici 2018/2020”.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara immedia-
tamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U.  D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.

Il Vice Sindaco Il Vice Segretario Generale 
Stefano Balleari Edda Odone

3



CODICE UFFICIO: 180 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2018-DL-334 DEL 27/09/2018

OGGETTO:  VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018 - 2020

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

ALLEGATO A
ALLEGATO B
ALLEGATO C

Il Dirigente
[Dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente

 



Pag. 1 

  
ELENCO VARIAZIONI ENTRATE 

VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018 - 2020 

  

ALLEGATO "A" 

 

TITOLO, TIPOLOGIA 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2018 ANNO 2019  ANNO 2020 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
      

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Titolo 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA 

  
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.  Tipologia  1. 1 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI Variazioni 
Var.di cassa 

1.100.000,00 
1.100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Titolo 1 Variazioni 
Var.di cassa 

1.100.000,00 
1.100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

1.100.000,00 
1.100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

1.100.000,00 
1.100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

         



Pag. 2 

  
 

ELENCO VARIAZIONI USCITE 

VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018 - 2020 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2018 ANNO 2019  ANNO 2020 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 ORGANI ISTITUZIONALI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 1 SPESE CORRENTI Variazioni 
Var.di cassa 

35.000,00 
35.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

35.000,00 
35.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  8 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 1 SPESE CORRENTI Variazioni 
Var.di cassa 

15.000,00 
15.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 8 Variazioni 
Var.di cassa 

15.000,00 
15.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 1 Variazioni 
Var.di cassa 

50.000,00 
50.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 5 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  2 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE CULTURALE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 1 SPESE CORRENTI Variazioni 
Var.di cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 2 Variazioni 
Var.di cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 5 Variazioni 
Var.di cassa 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 3 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018 - 2020 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2018 ANNO 2019  ANNO 2020 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
      

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 7 TURISMO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 1 SPESE CORRENTI Variazioni 
Var.di cassa 

50.000,00 
50.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

50.000,00 
50.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 7 Variazioni 
Var.di cassa 

50.000,00 
50.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 11 SOCCORSO CIVILE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  1 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 1 SPESE CORRENTI Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-50.000,00 
-50.000,00 

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 1 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-50.000,00 
-50.000,00 

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 11 Variazioni 
Var.di cassa 

  
  

-50.000,00 
-50.000,00 

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

Missione 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

. Programma  6 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA   
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

.     Titolo 1 SPESE CORRENTI Variazioni 
Var.di cassa 

50.000,00 
50.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 



Pag. 4 

  
ELENCO VARIAZIONI USCITE 

VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018 - 2020 

  

ALLEGATO "A" 

 

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2018 ANNO 2019  ANNO 2020 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         
      

  
  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Programma 6 Variazioni 
Var.di cassa 

50.000,00 
50.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  Totale Missione 12 Variazioni 
Var.di cassa 

50.000,00 
50.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

1.100.000,00 
1.100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

1.100.000,00 
1.100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

         



Pag. 5 

  
 

ELENCO VARIAZIONI PER TITOLI DELLE USCITE 

VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018 - 2020 

  

ALLEGATO "A" 

 

TITOLO 

 

 

DENOMINAZIONE 

 

  

TIPO    

VAR 

VARIAZIONI 

ANNO 2018 ANNO 2019  ANNO 2020 

In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione In aumento In diminuzione 

         

TITOLO  1 SPESE CORRENTI Variazioni 
Var.di cassa 

1.100.000,00 
1.100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  TOTALE GENERALE Variazioni 
Var.di cassa 

1.100.000,00 
1.100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

      
  

  
  

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

  SALDO Variazioni 
Var.di cassa 

1.100.000,00 
1.100.000,00 

  
  

  
 

  
 

  
 

  
 

         

 



Direzione Servizi Finanziari

Settore Bilanci

Allegato "B" - Pag. n.1

ENTRATE anno 2018

Maggiori entrate - Recupero evasione ICI 1.100.000,00         

TOTALE COMPLESSIVO VARIAZIONI ENTRATE 1.100.000,00         

SPESE anno 2018

Integrazioni di spesa 1.100.000,00         

Contributo Teatro Carlo Felice 1.000.000,00            

Magliette "Genova nel cuore" 50.000,00                 

Organizzazione cerimonie ed eventi istituzionali 25.000,00                 

Quote associative 10.000,00                 

Acquisti sistemi informativi 15.000,00                 

TOTALE COMPLESSIVO VARIAZIONI SPESE 1.100.000,00         

RAPPRESENTAZIONE IN SINTESI DELLE VARIAZIONI



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 
VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018 - 2020  

  
ALLEGATO "C" 

  
  
  

Pag. 1 

  

  SPESE    

 
MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

  

 
VARIAZIONI 

 
In aumento In diminuzione 

       

      

MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE     

 Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI      
 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

 0,00 
35.000,00 

35.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 

       
Totale Programma 01 ORGANI ISTITUZIONALI residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  35.000,00 0,00  
  previsioni di cassa  35.000,00 0,00  

 Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI      
 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

 0,00 
15.000,00 

15.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 

       
Totale Programma 08 STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  15.000,00 0,00  
  previsioni di cassa  15.000,00 0,00  
       

TOTALE MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  50.000,00 0,00  
  previsioni di cassa  50.000,00 0,00  
      

MISSIONE 05 
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI 

    

 Programma 02 ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE 

     

 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

 0,00 
1.000.000,00 

1.000.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 

       

Totale Programma 02 
ATTIVITÀ CULTURALI E INTERVENTI DIVERSI NEL SETTORE 
CULTURALE 

residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  1.000.000,00 0,00  
  previsioni di cassa  1.000.000,00 0,00  
       



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 
VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018 - 2020  

  
ALLEGATO "C" 

  
  
  

Pag. 2 

  

  SPESE    

 
MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

  

 
VARIAZIONI 

 
In aumento In diminuzione 

       

TOTALE MISSIONE 05 
TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 
CULTURALI 

residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  1.000.000,00 0,00  
  previsioni di cassa  1.000.000,00 0,00  
      

MISSIONE 07 TURISMO     

 Programma 01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO      
 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

 0,00 
50.000,00 

50.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 

       
Totale Programma 01 SVILUPPO E VALORIZZAZIONE DEL TURISMO residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  50.000,00 0,00  
  previsioni di cassa  50.000,00 0,00  
       

TOTALE MISSIONE 07 TURISMO residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  50.000,00 0,00  
  previsioni di cassa  50.000,00 0,00  
      

MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE     

 Programma 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE      
 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

 0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
50.000,00 

50.000,00 

 

       
Totale Programma 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  0,00 50.000,00  
  previsioni di cassa  0,00 50.000,00  
       

TOTALE MISSIONE 11 SOCCORSO CIVILE residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  0,00 50.000,00  
  previsioni di cassa  0,00 50.000,00  
      

MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA     



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 
VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018 - 2020  

  
ALLEGATO "C" 

  
  
  

Pag. 3 

  

  SPESE    

 
MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

  

 
VARIAZIONI 

 
In aumento In diminuzione 

       

 Programma 06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA      
 Titolo 01 SPESE CORRENTI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

 0,00 
50.000,00 

50.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 

       
Totale Programma 06 INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  50.000,00 0,00  
  previsioni di cassa  50.000,00 0,00  
       

TOTALE MISSIONE 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  50.000,00 0,00  
  previsioni di cassa  50.000,00 0,00  
       

    TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  1.150.000,00 50.000,00  
  previsioni di cassa  1.150.000,00 50.000,00  
       

    TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  1.150.000,00 50.000,00  
  previsioni di cassa  1.150.000,00 50.000,00  



ALLEGATO DELIBERA DI VARIAZIONE DEL BILANCIO RIPORTANTE I DATI D'INTERESSE DEL TESORIERE 
VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018 - 2020  

  
ALLEGATO "C" 

  
  
  

Pag. 4 

  
 

  ENTRATE    

 
TITOLO, TIPOLOGIA 

 
 

DENOMINAZIONE 
 

  

  

 
VARIAZIONI 

 
In aumento In diminuzione 

       

      

TITOLO 01 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA 

    

 Tipologia 101 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI residui presunti 

previsioni di competenza 

previsioni di cassa 

 0,00 
1.100.000,00 

1.100.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 

 

       

TOTALE TITOLO 01 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA 

residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  1.100.000,00 0,00  
  previsioni di cassa  1.100.000,00 0,00  
       

    TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  1.100.000,00 0,00  
  previsioni di cassa  1.100.000,00 0,00  
       

    TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti  0,00 0,00  

   previsioni di competenza  1.100.000,00 0,00  
  previsioni di cassa  1.100.000,00 0,00  

 
 TIMRBO E FIRMA DELL’ENTE 

 Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 
  

  

 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2018-DL-334 DEL 27/09/2018 AD OGGETTO:
VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 
PROGRAMMATICI 2018 - 2020

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

27/09/2018

     
     Il Direttore

       [Dott.ssa Magda Marchese]

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2018-DL-334 DEL 27/09/2018 AD OGGETTO:
VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 
PROGRAMMATICI 2018 - 2020

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

27/09/2018

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2018-DL-334 DEL 27/09/2018 AD OGGETTO:
VI VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E 
PROGRAMMATICI 2018 - 2020

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

27/09/2018

Il Direttore Servizi Finanziari
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente



 
 

Collegio Dei Revisori Dei Conti Comune Di Genova 
 

Collegio dei Revisori dei Conti  
16124 Genova - Via Garibaldi, 9 - Tel. 039 0105572522 - Fax 039 0105572048 

revisoricontabili@comune.genova.it 
 

Parere relativo alla proposta n. 2018/DL/334 del 27.09.2018 ad oggetto: ” VI variazione ai 

documenti previsionali e programmatici 2018 – 2020.” 

 

 I sottoscritti Revisori dei Conti,  al fine di rendere concreta la collaborazione con 

il Consiglio Comunale  esprimendo il proprio parere  nella  propria  funzione di controllo 

e di indirizzo, così come prescritto dall’articolo 239, comma 1, dlgs  267 del 18 agosto 2000; 

 Visto il parere Tecnico del funzionario  Responsabile  

 Visto il parere di Regolarità contabile del Dirigente Responsabile    

  Visto l’attestazione  di copertura finanziaria rilasciata dal Dirigente Responsabile 

 esaminata attentamente in ogni sua componente la proposta di variazione  al Bilancio 

di Previsione 2018 -2020  rileva quanto segue: 
 

  DATI DI RIEPILOGO DELLA VARIAZIONE 
 
  
VARIAZIONI AL BILANCIO 2018 - parte  corrente 
 
Parte Prima: Entrate   

Variazioni in aumento 1.100.000,00  

Variazioni in diminuzione   

Parte Seconda: Spese   

Variazioni in aumento  1.100.000,00 

Variazioni in diminuzione   

Totale a pareggio 1.100.000,00 1.100.000,00 

  
    
 
 
 



 
 

Collegio Dei Revisori Dei Conti Comune Di Genova 
 

Collegio dei Revisori dei Conti  
16124 Genova - Via Garibaldi, 9 - Tel. 039 0105572522 - Fax 039 0105572048 

revisoricontabili@comune.genova.it 
 

 
 

 Esaminato il dettaglio delle variazioni elencate nel tabulato fornito dal responsabile 
dell’Area Finanziaria;  

 Visto che gli equilibri di bilancio sono assicurati 

 Valutato che sono da ritenersi rispettati i principi di: 
 
Congruità ( sono corrette le previsioni in termini finanziari) 
 
Coerenza ( è corretto l’inserimento delle appostazioni di bilancio nelle politiche dell’Ente) 
 
Attendibilità ( vi è la possibilità di realizzare la precisione in termini finanziari nell’esercizio 
di riferimento) 
 
 
 
 
 
 
 

il Collegio dei  Revisori  
esprime il proprio favorevole parere sulla proposta di variazione di Bilancio  in questione.    
 
 
      Il Collegio dei Revisori dei Conti 
 
                   Dott.     Massimo Alberghi 
            Dott.ssa   Grazia     Colella 
            Dott.        Roberto    Madrignani 
                            
 (firmato digitalmente) 



 
 

Collegio Dei Revisori Dei Conti Comune Di Genova 
 

Collegio dei Revisori dei Conti  
16124 Genova - Via Garibaldi, 9 - Tel. 039 0105572522 - Fax 039 0105572048 

revisoricontabili@comune.genova.it 
 

Taggia, 29 settembre  2018 



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2018-DL-340 DEL 01/10/2018 AD OGGETTO:
RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, 
CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 DELIBERAZIONE GIUNTA 
COMUNALE N. 215 DEL 28/09/2018 AD OGGETTO ”VI VARIAZIONE AI 
DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018/2020”

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

02/10/2018

     Il Direttore
          [Dott.ssa Magda Marchese]

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2018-DL-340 DEL 01/10/2018 AD OGGETTO:
RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, 
CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 DELIBERAZIONE GIUNTA 
COMUNALE N. 215 DEL 28/09/2018 AD OGGETTO ”VI VARIAZIONE AI 
DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018/2020”

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

03/10/2018

Il Dirigente Responsabile
[Dott.ssa Stefania Villa]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
180 1 0   N. 2018-DL-340 DEL 01/10/2018 AD OGGETTO:
RATIFICA DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42, 
CO. 4, DEL T.U. D.LGS N. 267/18.08.2000 DELIBERAZIONE GIUNTA 
COMUNALE N. 215 DEL 28/09/2018 AD OGGETTO ”VI VARIAZIONE AI 
DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2018/2020”

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

04/10/2018

Il Direttore Servizi Finanziari
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente


